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[摘　要] 抗日战争胜利后 ,党中央根据“七大”提出的争取东北的战略部署 ,决定成立东

北局 ,从抗日战争胜利到东北的全境解放 ,东北解放区总的情况是 ,由分割逐步连成一片 ,因而

在财政税收方面 ,也是由地方自筹自用 、自给自足 ,逐步走向财政政策 、制度的基本统一。财政

税收来源除在初期依靠接受和清算敌伪财产外 ,主要是组织税收(包括征收公粮)。在这期间 ,

虽然也争取发行公债 、通过贸易组织财政收入 ,但只有税收具有可靠性和稳定性 。
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抗日战争胜利后 ,中国共产党党中央根据“七大”提出的争取东北的战略部署 ,决定成立东北局 。东

北局成立后 ,根据全国土地会议制定的《中国土地法大纲》 ,在东北广大解放区进行了土地改革 ,消灭了

封建剥削制度 ,解放了生产力 。到 1948年 11月辽沈战役胜利结束 ,东北全境获得解放。

从抗战胜利到东北全境解放 ,东北解放区总的情况是 ,由分割逐步连成一片 ,因而在财政经济方面 ,

也是由地方自筹自用 、自给自足 ,逐步走向财政政策 、制度的基本统一。财政收入来源除在初期依靠接

收和清算敌伪财产外 ,主要是组织税收(包括征收公粮)。在这期间 ,虽然也争取发行公债 、通过贸易组

织财政收入 ,但只有税收具有可靠性和稳定性 。

一 、东北解放区的农业税

解放战争时期 ,东北地区农业税的征收是随着军事斗争的发展和政权的建设而逐步完善和统一的。

抗日战争刚刚结束的 1945年 ,正是人民军队挺进东北的时候 ,当时地方革命政权尚未建立起来 ,部队供给

主要靠接收敌伪财产和物资以及花钱买粮。需要向农民征粮时 ,也是就地征收 ,就地供给 ,无统一的政策

和税收制度 ,一般都是由地方组织征粮队 ,负责征收工作 ,开个“条子”便是移票 ,至多以县为单位订立几条

临时征收办法。所征的农业税 ,有的叫公粮 ,有的叫解放粮 ,无正式规定的税率税额 ,基本上是动员摊派。

从 1946年至 1947年 ,是东北军事斗争进入高潮和转折阶段 ,也是政权建设和巩固时期。这一时期

各省自行公布施行一些征粮条例 ,但不统一 ,有的叫农业税 ,有的叫土地税;有的采用比例税制 ,有的采

用累进税制;也有的与农村工商税合并征收。由于当时土地改革尚未进行或刚刚开始进行 ,征收总的原

则是 ,剥削阶级多负担 ,贫苦农民少负担 ,特别贫困者不负担 。

从 1948年开始 ,形势大变 ,解放区不断扩大 ,战区逐步缩小 ,经济逐步恢复 ,土改基本完成 。这时统

一农业税征收制度的条件已经具备 ,客观上也要求统一。于是 ,东北行政委员会于 1948年公布施行了
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统一的农业税条例
[ 1]
(第 53页)。

根据农业税条例规定 ,农业税征收制度的主要内容为:

1.征收范围 。耕种粮谷的土地 ,耕种棉 、麻 、甜菜 、烟 、花生及蔬菜 、果园 、苇塘等土地 ,以及未向国家

缴纳生产任务的机关 、部队经营农业生产的土地所取得的农业收入。

2.农业税的计税依据 ,一律按土地常年产量计算征收 ,土地的副产物及农村副业收入不征收农业税。

3.农业税施行比例税制 ,以适应土地改革后的农村情况 。根据各地区土地 、收入情况不同 ,采用差

别税率。如当时北满六省的规定为 19%。总负担率(亦即平均税率)大体上为 20%略多一点 。

4.对新开垦的荒地 、因灾歉收 、革命烈属及老弱孤寡等 ,分别规定减税或免税。

二 、东北解放区的工商税

(一)货物产销税

1.沿革概况 。货物产销税是东北解放区建立的工商税收的一个主要税种 ,它是以依税法规定的应

税货物为征税对象 ,以规定的计税价格为计税依据 ,于流转环节征收的一种产品税 ,相当于建国初期建

立的货物税 。货物税的征收原则是 ,在解放区内一物一税 ,税不重征 ,于 1948年开始征收。1948年 1

月 1日 ,东北行政委员会公布施行《东北解放区货物产销费暂行条例施行细则(草案)》 。1949年 2 月和

8月作了两次修订 ,又重新予以公布。另外 ,为了贯彻施行条例细则 ,还先后制定和施行《应税货物制造

厂商管理查验办法》 、《货票同行应税货物查验办法》等征收管理制度[ 1](第 213 页)。

2.征税范围 。包括烟 、酒 、化妆品 、粮谷 、麦粉 、糖 、水产 、迷信品 、清凉饮料 、木材 、盐碱 、药材 、日用品

(肥皂 、火柴)、矿产 、油 、水果及皮毛等 ,共 l7个税目。

3.税率。税率采用比例率 ,从价计征 ,从 30%～ 100%。共规定 12个税率 。税目 、税率是本着解放

区尚不能大量生产的军需民用之必需品免税 ,人民生活必需品轻税 ,非必需品重税的原则设计的。如卷

烟税率为 60%,烧酒 、化妆品 、迷信品税率为 100%,油 、粮(粗粮)税率为 4%,火柴 、煤类税率为 3%;铁

工业的生产品 、化学原料的生产品 、纺织工业的麻和纱等免税。货物产销税的一个重要特点是把盐税包

括在内 ,与碱同列为货物产销税的一个税目 ,税率从价 3% [ 2]
(第 214 页)。

4.征收办法。货物产销税的纳税人为应税货物的生产者或运销者 ,但粮食交易过程中 ,购买者为纳税

人。征收办法分别采取就厂(场)征收和起运征收的两种方法 ,凡能就厂(场)征收者均实行就厂(场)征收。

(二)工商所得税

1.沿革概况。工商所得税是东北解放区建立的工商税收的另一个主要税种 ,是从 1949年度开始征收

的。当年 8月东北财政部公布施行《东北解放区工商所得税暂行条例》 。同时东北财政部公布施行《东北

解放区工商所得税暂行条例实施细则》 ,在此之前 ,东北各省 、市大都征收营业所得税 ,但税制颇不统一 ,征

税对象也各不相同。有的类似营业税性质 ,有的类似所得税性质 。后东北税务总局虽曾几次拟定《营业所

得税暂行条例》 ,但一直未公布施行。工商所得税征收原则:凡在东北解放区经营的工商企业 ,不论公私 、

国籍 ,除另有规定者外 ,均应依条例规定征收工商所得税。并按企业经营对国计民生的关系 ,分别公营和

私营 、工业和商业 、坐商和行商 ,以及资金周转快慢 、利润高低 ,分定轻重不同的税收负担。

2.征收范围 。(1)对国营铁路 、矿山 、冶炼 、军工 、机械制造 、基本化学 、制药 、银行 、保险 、邮电 、电业 、

航务 、免征工商所得税;(2)对应纳工商所得税的公私营企业 ,分为第一类工业和第二类商业 ,商业又分

坐商和行商;(3)有关摊贩及其它临时商业的所得税征收办法 ,另作规定。

3.税率。工商所得税适用的税率 ,按公营和私营不同经济性质 ,分别采用比例税率和超额累进税

率。对公营企业除规定免征工商所得税者外 ,全年所得额在一亿以上至十亿元者 ,税率为 5%,超过十

亿元者 ,除按 5%税率征税外 ,其超过部分另外加征 10%,全年所得额不满一亿元者免征。工业全年所

得额不满 1000万元者免征 ,满 1000万元者依所得额多少 ,分别适用从 3%到 17%的 18级超额累进税
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率。商业中的坐商 ,全年所得额不满 600万元者免征 ,满 600万元者依所得额多少 ,分别适用从 5%到

27%的 17级超额累进税率。商业中的行商 ,全年所得额不满 50万元者免征 ,满 50万元者依所得额多

少 ,分别适用从 7%到 30%的 19进超额累进税率 。另外 ,为奖励有益于国计民生的行业 ,限制不需要和

不发展的行业 ,采取列举行业办法 ,规定加征率和减征率 ,依率加征或减征所得税税额 。如矿冶等重工

业规定减征 20%的税款;生产和贩卖迷信品的行业 ,分别规定加征 100%和 30%的税款 。

4.减免规定 。对经政府登记的合作社 、公私合营企业 、主要代政府机关 、公营企业加工或推销货物

的私营过商企业以及贫苦烈属和荣复军人独资经营的工商业 、可分别情况给予免税或减税的优惠照顾;

对市政企业 、不以营利为目的的新闻出版事业 、经省(市)政府批准的社会福利事业以及因遭受不可抗拒

的损失丧失纳税能力的 ,经省(市)税务机关查明核准者 ,给予免税待遇或照顾。

5.征收办法 。由税务机关根据查账结果结合调查与民主评议征收之 。纳税人应按期结账 ,据实申

报营业额和所得额 ,并报送有关报表。工商企业应纳的工商所得税 ,应于营业年终了后的规定期限内申

报入库 ,年度中间组织予征一至二次;行商按月征收;歇业或停止应于营业停止后及时向税务机关办理

申报停税手续 [ 1]
(第 205页)。

(三)行商税

1.沿革概况。东北解放区的行商税正式开征于 1949年 2月 。在此以前 ,各省(市)一般都下地销地对

外埠行商征收“一时营业税” 。由于战争影响 ,交通阻塞 ,地区分割 ,物资交流不能畅通 ,故税源不是很大。

东北全境及平津解放后 ,货运很快流畅 ,行商往来日多 ,税源显著增加。于是 ,东北行政委员会于 1949年 2

月公布《东北解放区行商登记纳税暂行办法》 ,全区统一施行 ,以前各地自定的征收办法一律废止。

《暂行办法》是本着限制非必需的行商 ,并使坐商与行商负担公平合理的政策精神制定的。具体征

税原则是:凡经营方式对头 ,行业固定的行商 ,税率从低;凡经营方式不明确 ,行业不固定的行商 ,税率从

高;对投机倒把 、垄断市场的行商 ,严加取缔。

2.征税范围 。凡无固定营业地址场所 、字号的流动性营业员业均为行商。经营行商者均须依照《条

例》规定 ,向县以上政府申请批准 ,向税务机关办理登记纳税手续 ,依法缴纳行商税 。未经批准的行商 ,

不得经营行商营业。属于下列各项 ,不视为行商 ,不征收行商税:(1)机关部队处理物资 ,有本单位证明

文件 ,经当地税务机关查验准予放行者;(2)确属车船旅客及乡村肩挑小贩随身携带的零星商品;(3)农

民 、渔民 、猎户出售其生产品或采购其所需用品 ,有政府或农会的正式证明者。

3.税率。行商应纳的营业税和所得税 ,统一照营业额计算 ,合并征收 ,采用超额累进税率 ,统称为行

商营业所得税。税率分为两种 ,第一种是有一定经营方向与一定行业的行商 ,适用 3%到 10%的超额累

进税率;第二种是无一定经营方向与一定行也的行商 ,适用 5%到 12%的超额累进税率。累进税率分为

8级 ,起征点都规定为 300万元。如按一般利润率 30%计算 ,则第一种应纳税款占纯利润额的比例 ,最

低为 10%,最高为 24.6%;第二种应纳税款占纯利润的比例最低为 16%,最高为 31%。

4.征收办法 。行商税的征收办法为按月征收 ,纳税人应于期满时结清账目 , 向 当 地税 务机 关申 报纳

税 。遇有 特殊情 况 , 税 务 机关 得提 前征 收之 。逾期 不申 报 纳 税者 ,由 保 证 人负 责 包 缴税 款 ,并 处 以税 款

一倍 的罚 款 。不 进行 登记 领取 证明 私自 运销 者 ,除 照章 补税 外 , 处 以 应纳税 额三 倍以 下罚 款 。

(四)屠宰税 和牲 畜交 易税

屠宰税 和牲 畜交 易税 是东 北解 放区 较早 建立 的工 商税种 ,开 始因 各 省(市)自 定征 收 办法 。1948年

1月 1日由东北行政委员会统一公布施行《屠宰 税暂 行条 例 》和 《牲 畜交 易税 暂行 条例 》
[ 3]
(第 283 页)。

牲畜 交易 税 的征 收 范 围规 定 为 马 、骡 、牛 、羊 、驼 ;牲 畜 交 易税 的 征 收范 围 规 定为 猪 、牛 、羊 、马 、骡 、

驴 。牲畜 交易税 的纳 税人 为牲 畜交 易的 买方 ,屠 宰 税 的纳 税 人为 屠 宰 应税 牲 畜 的所 有 人 。两 税 均采 用

比例 税率 ,从 价 征收 。牲 畜交 易税 税率 为 4%, 屠宰 税税率 规定 为 5%。

(五)营业税(包 括摊 贩营 业税)

解放 战争时 期 , 东 北 解放 区没 有公 布施行 统一 的营 业税 法 , 营 业 税的征 收是 由各 省根 据东 北税 务总
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局 确 定 的 原 则 而 自 定 征 收 办 法 的 。当时 无统 一税 制 ,营 业税 的征 收基 本为 自上 而下 地分 配任 务 ,采 取民

主评 议的 方法 。

摊贩 营业税 是 1949年 4月由东北行政委员会财政部通知各省(市)统 一开 征的 ,也 没 有制 定统 一的

税法 ,由 各 省(市)自 定征 收办 法 。如当 时的沈 阳市 ,采 取定 额税 征收 办法 。即根 据日 用必 需品 轻于 消费

品 ,消 费品 轻于 奢侈 品的 奖限 政策 ,按 行 业分 别规 定适 用 3%到 10%的 比 例税 率 ,计 算 出各 级 应 纳的 定

额税 额 。营业额 一般 每季 或半 年评 定一 次 。

(六)出入口 税

1.沿 革概况 。解 放战 争初 期 , 为 了 配合反 经济 封锁 斗 争 , 保 护 东 北 解 放区 生 产 的恢 复 和 发展 ,当 时

解放 区各 地都开 征了 出入 口税 。受 战争 的影 响 ,当 时不 仅税 制不 统一 ,而 且 对解 放区 内各 地区 之间 的货

物出 入 ,都 一律 征收 入口 税 ,形 成 互相 封 锁 的局 面 。1947年以后 , 由 于 革 命 形 势发 生 了 战 略性 转 折 ,这

种自 立关 卡 ,互 相封 锁的 局面 越来 越不 利于解 放区 的 经济 交 流和 税 收统 一 ,因 此 ,东 北 税务 总 局 成立 的

前后 , 1947年 2月 , 先 后 公布 实行 了 《东北 解放区 出入 口货 物暂 行条 例 》 ,明 确取 消 解 放区 的 货物 征 收出

入口 税 。只对从 蒋管 区进 出解 放 区的 货 物 征收 出 入 口税 。1948年 , 为 进 一 步 加强 经 济 斗 争 , 又 公 布 实

行《东 北解 放区 进出 口物 资管理 及课 税暂 行办 法 》和《实 施细 则 》[ 4](第 198 页), 作 为 进 出解 放 区物 资 的管

理和 征税 的统一 法规 。

2.征 收办法 。出 入口 税征 税范 围和 税目 税率 规定 为 :

(1)凡 非解 放区 所必 需的 物资 一律 禁止进 口 , 其 准 许 进口 者 除税 法 规 定免 税 者 外 , 均 应 依 法 收入 口

税 。免税 进口货 物规 定有 棉花 、牲 畜 、工 业化 学原 料 、电 气器 材 、科学 仪器等 共八 类物 资 。准许 进口 征税

的货 物规 定有 :布类 、文具 类和 杂货 类三 大类 物资 ,22个品目 , 从 价 征收 ,比 例 税率 ,税 率 从 4%到 50%。

(2)凡 解放 区所 必需 及可 资敌 的物 资一律 禁止 出口 ,其 准许 出口 者应依 法征 收出 口税 。准 许出 口征

税的货 物规 定有 :酒 类 、山 海食 品类 、木材 类 、药材 类和 烟类共 五类 物 资 , 20个品目 , 也 是 从价 征 收 , 行 比

例税 率 ,税 率从 2%到 15%,其 中木 材类 只限 棺材 板等 非正 式木 材 ,正 式木 材不 准出 口 。

(3)为 统一 实施 《暂行 办法 》
[ 2]
(第 284 页), 凡 接 近 敌 区 的 省 、县 得 成 立进 出 口 物 资 管 理 委员 会 ,由 各

省(市)税 务机关 作为 执行 机关 ,并 规定 严格的 登记 、报 验 、征 税等 一整 套管 理手 续和 制度 。

1948年 11月 , 东 北 全境解放 ,平 津战役胜利 在望 ,东 北 解放 区施 行的 《进出 口物 资管 理及 课税 暂行 办

法》已没有意义 ,于 是 ,经 东北 行政委员会明 令废止 。其后 ,平 津解 放后 ,于 1949年 4月 5日 , 公 布 实施 《东

北解放区与 其它解放区货 物流通 办法 》。规定 在东 北解 放区与 其它 解放 区之 间 ,货 物往 来相 互承 认税 票 、

不再征税 ,税 率 不同者 ,亦 不 补不退 。但 对东北解放区 专卖品烟酒 及奢侈品 ,一 律 禁止输入或 输出 。

(七)出入境 税(关税)

东北 解放区 对苏 、对 朝国 际贸 易的 物资管 理和 征税 办法 ,开 始也 是地方 自订 税则 ,自 定办 法 ,很 不统

一 ,并 与出 口税 混在 一个 税则 之中 。东 北全境 解放 后 , 东 北行 政 委员 会 于 1949年 4月 5日公布实施了

《东北 解放 区出 入境(关税)暂 行条 例(草案)》[ 4](第 199 页)。并 于同 年 7月 31日决定 , 由 商 业 部 下设 海

关管 理局 ,统 管 东北 各口 岸海 关事 宜 ,原 东北 税务 局所 有 关税 科 ,合 并 于海 关 管 理局 。根据 出 入 境税 暂

行条 例规 定 ,出 入境 税的 纳税 人 ,为 办理 输出 输入 物品 的单 位和 个人 ,其 输 出输 入的 应税 物品 ,均 按 从价

比例税 率计 征 , 计 税 价格 由征收 机关 定期 估定 。输 入货 物分 为六 大 类 , 约 100个细目 , 最 高 税 率为 70%

(留声 机),最低 税率 为 50%(纸 、油 、墨);输 出货 物税 目 为 六大 类 , 约 80个细目 , 最 高 税 率为 20%(粮 食

类), 最低 税率为 5%(山货等)。

(八)其它各 税

其它 各税主 要是 城市 地方 各税 , 计 有 筵 席 税 、娱 乐 税 、车 捐(车 辆 牌 照 税)、房 地产 税 、印花 税 五 种 。

各税 征收 制度基 本上 是在 旧税 制上 改建 的 。如沈 阳市 对娱 乐税 按所 售票款 从价 征收 ,采 用比 例税 率 ,电

影院 税率 规定为 30%,戏院 税率 规定 为 20%,书 场 、乐 子园 、马 戏 团 税 率等 规 定 25%, 舞 场 税 率规 定 为

50%[ 4]
(第 199 页)。
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综 上 所 述 , 东 北 解放 区财 政收 入主 要是依 靠税 收 。东北 解放 区的 税收 ,同 历 史上 任何 年代 的税 收及

国民 党政 府的税 收相 比 , 虽 然 形式 和特 征基本 相同 ,但 在性 质上 却根 本不同 。它 是一 种完 全新 型的 新民

主主 义性 质的税 收 , 是 为 革命 和人 民大 众服务 的 , 取 之 于民 ,用 之 于民 ,是 符 合当 时的 阶级 政策 和经 济政

策 ,体 现鼓 励生 产和 合理 负担 的原 则 ,照 顾人 民的 负担 能 力 , 对 保 障 部队 供 给 ,巩 固 东北 解 放 区 , 支 持 解

放战 争发 挥了重 要的 历史 作用 ,同 时为 新中国 的税 收提 供了 丰富 的 、宝贵的 历史 经验 。
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Abstract:Afte r victo ry of anti-Japane se w ar , the central commit tee leaders of CPC decided to

e stablish the No rtheast Department , according to the st rategic plan of seizing the Nor theast China in

the 7th Cong ress of the Communist Party o f China.From victory of anti-Japanese w ar to liberat ion of

the throughout Nor theast , this region became uni ted g radually , where the re had been divided befo re.

S o the fiscal po licies and financial sy stem also became uniform basically , which had used to be self-

occupied and self-suff iciency .The mainly source o f taxes w as o rganization tax(including tax g rain), in

addit ion to accepting and seizing the enemy and puppet army's po ssessions.In this period , only tax w as

reliable and stable , compared wi th f loating loans and trade means.

Key words:anti-Japanese w ar;the No rtheast China liberated areas;tax revenue
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